
 
 

 

 
Администрация Вадского муниципального округа  

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

23  марта 2021 г.                                                                                           № 262   

 

Об утверждении  Порядка выдачи разрешения на прием детей  

в образовательные организации Вадского муниципального округа  

Нижегородской области на обучение по образовательным программам  

начального общего образования в более раннем или более позднем  

возрасте 

 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря      

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении По-

рядка приема на обучение по образовательным программам начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования», в целях выдачи 

разрешения на прием детей в образовательные организации  Вадского муни-

ципального округа  Нижегородской области на обучение по образовательным 

программам начального общего образования до достижения ими возраста 

шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста восьми лет, 

Администрация Вадского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей 

в образовательные организации Вадского муниципального округа Нижего-

родской области на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - По-

рядок).  

2. Наделить Управление образования и молодежной политики админи-

страции Вадского муниципального округа Нижегородской области полномо-

чиями по приему заявлений о выдаче разрешений на прием детей в образова-

тельные организации Вадского муниципального округа Нижегородской об-



ласти на обучение по образовательным программам начального общего обра-

зования в более раннем или более позднем возрасте (далее - разрешения), 

рассмотрению этих заявлений и выдаче разрешений. 

3. Управлению образования и молодежной политики администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области  (Тимонина С.В.) 

(далее – УОМП)  ознакомить с Порядком руководителей общеобразователь-

ных организаций Вадского муниципального округа Нижегородской области. 

4. Отменить постановление администрации Вадского муниципального 

района Нижегородской области от 16 июля 2014 г. № 631 «Об утверждении 

Порядка выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации 

Вадского муниципального района Нижегородской области на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более ран-

нем или более позднем возрасте». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Восход» и размес-

тить на официальном сайте Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области в сети Интернет. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа Ниже-

городской области, управляющую делами  Ефимову Н.А. 

 

Главы местного 

самоуправления округа                                                                        И.А.Ураев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Вадского муниципального  округа 

Нижегородской области 

от 23 марта 2021 г. № 262 

 

ПОРЯДОК  

выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

на обучение по образовательным программам начального общего  

образования в более раннем или более позднем возрасте 

(далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием де-

тей в образовательные организации  Вадского муниципального округа Ниже-

городской области на обучение по образовательным программам начального 

общего образования до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев 

или после достижения ими возраста восьми лет.  

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 

- Федеральный закон от 29 декабря  2012 г.  № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

- постановление главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г.  № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 - приказ Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об ут-

верждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- приказ Минпросвещения России от 28 августа 2020 г. № 442 «Об ут-

верждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель-

ности по основным общеобразовательным программам- образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования». 

1.3. Прием детей на обучение в первый класс, не достигших возраста 

шести лет и шести месяцев, или после достижения ими возраста восьми лет в 

образовательные организации осуществляется только с разрешения УОМП и 

в соответствии с приказом  Минпросвещения России от 2 сентября 2020 г.    

№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования». 



1.4. Родители (законные представители) подают заявление о разреше-

нии на прием детей в образовательную организацию на обучение по образо-

вательным программам начального общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте (до достижения детьми возраста шести лет и шести 

месяцев и после достижения ими возраста восьми лет) в УОМП.  

1.5. Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев 

к началу учебного года, следует проводить в образовательной организации с 

соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации об-

разовательного процесса для детей данного возраста. 

 

 

2. Организация работы 

2.1. Выдача разрешения на прием детей в образовательные организа-

ции Вадского муниципального округа на обучение по образовательным про-

граммам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте  осуществляется администрацией Вадского муниципального округа 

Нижегородской области в лице уполномоченного органа администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области в сфере образова-

ния – управления образования и молодежной политики администрации Вад-

ского муниципального округа Нижегородской области. 

2.2. Разрешение на прием в образовательные организации  Вадского 

муниципального округа Нижегородской области на обучение по образова-

тельным программам начального общего образования до достижения ими 

возраста шести лет и шести месяцев или после достижения ими возраста 

восьми лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения, УОМП 

выдает на основании заключения комиссии по рассмотрению вопроса обуче-

ния по образовательным программам начального общего образования в более 

раннем или более позднем возрасте в образовательных организациях Вадско-

го муниципального округа Нижегородской области (далее- Комиссия). 

2.3. Комиссия, создается  приказом УОМП. В состав Комиссии вклю-

чаются специалисты УОМП, представители образовательных организаций. 

2.4. Для получения разрешения на прием детей на обучение по образо-

вательным программам начального общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте  родители (законные представители)  представляют в 

УОМП в период с 1 марта, но не позднее 05 сентября текущего года: 

- заявление родителей (законных представителей) по форме согласно 

приложению 1; 

- копию свидетельства о рождении ребенка, заверенную в установлен-

ном порядке; 

- копию документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний 

по состоянию здоровья (в случае, если ребенок не достиг возраста  шести лет 

и шести месяцев), 

- характеристику из дошкольной образовательной организации, кото-

рую посещает ребенок, или заключение психолога о готовности ребенка к 

обучению в общеобразовательной организации. 



2.5. Комиссия рассматривает вышеуказанные документы в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в УОМП. За-

седания комиссии оформляются протоколами. 

Решение Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третьих состава Комиссии. Решение принимается по результа-

там рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов открытым го-

лосованием большинством голосов, присутствующих на заседании Комис-

сии. 

2.6. Результатом работы Комиссии является решение о выдаче разре-

шения на прием  ребенка в 1 класс на обучение по образовательным про-

граммам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте согласно приложению 2, либо мотивированный отказ в выдаче раз-

решения о приеме ребенка в 1 класс согласно приложению 3, которое оформ-

ляется в день проведения заседания Комиссии. 

2.7. УОМП в течение трех рабочих дней со дня принятия решения: 

          - направляет разрешение о приеме ребенка в 1 класс в образовательную 

организацию и информирует заявителя о направлении разрешения; 

         - выдает (направляет) уведомление об отказе в выдаче разрешения о 

приме ребенка в 1 класс заявителю. 

2.8. Отказ о выдаче разрешения на обучение ребенка в 1 классе в более 

раннем или более позднем возрасте может быть обусловлен: 

- предоставлением не полного пакета документов, указанного в пункте 

2.4 настоящего Порядка; 

- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов; 

- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ре-

бенка; 

- отсутствием характеристики  из дошкольной образовательной органи-

зации, которую посещает ребенок, или заключения  психолога о готовности 

ребенка к обучению в общеобразовательной организации; 

- несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошколь-

ного возраста с условиями организации образовательной деятельности. 

2.9. В процессе работы Комиссии ведется Журнал учета оформления и 

выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием в 1 класс в об-

щеобразовательные организации детей в возрасте младше шести лет шести 

месяцев или или после достижения ими возраста восьми лет  по форме со-

гласно приложению 4. 

2.10. При наличии разрешения на прием детей на обучение по образо-

вательным программам начального общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте образовательная организация осуществляет прием 

вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и утвержденными Правилами приема соответствую-

щей образовательной организации. 

2.11. В случае выдачи разрешения на прием детей на обучение по обра-

зовательным программам начального общего образования в более позднем 

возрасте, УОМП имеет право информировать об этом комиссию по делам не-



совершеннолетних и защите их прав при администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку 

 

ФОРМА 

заявления на выдачу разрешения на прием детей в образовательную  

организацию на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем  возрасте или более позднем возрасте 

 
Начальнику  управления образования и моло-

дежной политики администрации  Вадского му-

ниципального  округа Нижегородской области 

от  _______________________________, 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка  

проживающей (его) по  адресу:  

____________________________________

____________________________________

__________________________________ 
адрес родителя 

(законного представителя) 

Тел:___________________________________________ 
 

заявление. 
Прошу разрешить прием в  

МАОУ_______________________________________________________________________  
(наименование образовательной организации) 

на обучение в 1 классе моего ребенка 

_____________________________________________________________________________,  
                                                                                     (Ф.И.О. ребенка)                                       

________________________________________________________________ года рождения,  
 (число, месяц, год, место рождения ребенка)    

не достигшего возраста шести лет и шести месяцев (достигшего возраста восьми лет) на 

01 сентября 20______года.  

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем/ позднем 

возрасте подтверждаю 

_____________________________________________________________________________ 
 ( указать документ медицинской организации) 

С условиями и режимом организации образовательной деятельности 

в___________________________________________________________________________ 

ознакомлен(а) и согласен(на). 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 

соответствии с действующим законодательством. 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1.____________________________________________________________________________ 

2._______________________________________________________________________________________ 

3._______________________________________________________________________________________ 

 

О результате рассмотрения заявления прошу сообщить:_________________________________________ 

 

________________ 
дата написания заявления 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку 

 

ФОРМА  

разрешения на прием  ребенка в 1 класс на обучение  

по образовательным программам начального общего образования  

в более раннем или более позднем возрасте в общеобразовательную  

организацию 

 

ОБЩИЙ БЛАНК УОМП 
 

Директору _________________________ 

 

РАЗРЕШЕНИЕ №_____. 

 

Управление образования и молодежной политики администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области, рассмотрев заявление 

гр.________________________________________________________________________ 

а также приложенные к нему документы,  разрешает прием 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО (последнее - при наличии), дата рождения ребенка) 

 

на обучение по образовательным программам начального общего образования при согла-

сии родителей (законных представителей) на условия организации образовательно дея-

тельности   в 

____________________________________________________________________________ 

 

Начальник УОМП                                                                                                      ФИО 

 

мп                                                                                       (подпись) 

дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902256369


ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку 

 

ФОРМА  

уведомления  об отказе в выдачи разрешения на прием  ребенка в 1 

класс на обучение по образовательным программам начального общего  

образования в более раннем или более позднем возрасте в  

общеобразовательную организацию 

 

ОБЩИЙ БЛАНК УОМП 

 

Директору _________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ № _________. 

 

Управление образования и молодежной политики администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области, рассмотрев заявление 

гр.________________________________________________________________________ 

а также приложенные к нему документы,  уведомляет об отказе в выдаче разрешения на 

прием 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО (последнее - при наличии), дата рождения ребенка) 

 

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Начальник УОМП                                                                                                      ФИО 

 

мп   

дата                                                                                     (подпись) 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902256369


ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к Порядку 

ЖУРНАЛ 

 учета оформления и выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) 

на прием в 1 класс в общеобразовательные организации детей в возрасте 

младше шести лет шести месяцев или после достижения ими  

возраста восьми лет  
 

N 

п/п 

Дата и 

входя-

щий но-

мер ре-

гистра-

ции за-

явления 

ФИО роди-

теля (за-

конного 

представи-

теля) ре-

бенка 

ФИО ре-

бенка, 

дата ро-

ждения 

Наименование 

общеобразова-

тельной орга-

низации 

Дата, номер раз-

решения на при-

ем в общеобразо-

вательную орга-

низацию 

Дата, 

номер 

уве-

домле-

ния об 

отказе в 

выдаче 

разре-

шения, 

причи-

ны от-

каза 

При

меча

ча-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Зам.главы администрации 

округа, управляющая делами 

_________________Н.А.Ефимова 

__________________ 

Начальник УОМП 

________________С.В.Тимонина 

__________________ 

 

 Заведующая  организационно- 

правовым сектором управления 

делами 

__________________С.Н. Гаганова 

______________________ 

 


